

# GŁOS NARODU

ZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NA CZELNY: DR. ANTONI BEAUPRÉ.

**Przedpłata.**

na „Głos Narodu“ wynosi:  
w Krakowie: miesięcznie  
kor. 2.—. Za odosłanie  
do mieszkania dopłaca się  
40 hal. miesięcznie.

**Przedpłata.**

na „Głos Narodu“ wynosi  
na prowincji: miesięcznie  
kor. 2.40. W państwie nie-  
mieckiem kwartalnie: 10  
koron. W innych państwach  
kwartalnie koron 12.—.

Adres Redakcji i Admini-  
stracji: ul. św. Jana 1. 3.

Numer dzisiejszy zwykły  
6 hal.

Telefon Nr. 190

Numer niedzielny ilustro-  
wany 16 h.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 3 (parter.)  
Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Haasmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 101.

Kraków, Piątek dnia 2 Maja 1902.

Rok X.

## Czas odnowić przedpłatę

która wynosi na r. 1902:  
za miesiąc maj w miejscu kor. 2  
kwartalnie " 6.

**Na prowincji:**

Za maj 2 k. 40 h.  
kwartalnie 7 k. 20 h.  
do końca roku 19 k. 20 h.

wraz z dwoma dodatkami powieściowymi i do-  
datkiem ilustrowanym.

Zarazem upraszamy o nadesłanie 40  
hal. za każdą zmianę adresu.

Przedpłatę prosimy przysyłać do Administra-  
cji „Głosu Narodu“ Kraków, ul. św. Jana 1. 3.

„Głos Narodu“ drukuje obecnie trzy większe  
utwory powieściowe i nader zajmujące pamięt-  
niki ze stosunków polsko rosyjskich. Początki  
tych powieści oddajemy nowym abonentom bez-  
płatnie mianowicie:

„Na srebrnym globie“ Ierzego Żuławskiego,  
„Przygody kijowsko-sybirskie“ Stanisława Ka-  
dzielskiego,

„Spółwinni“ Hektora Malot,  
tylko za opłatą porta pocztowego 40 hal.

„Marzyciele“ Józefa Rogosza za I tom i po-  
czątek II-go za dopłatą 1 kor.

Powyższa cena przedpłaty jest wobec wyso-  
kich kosztów wydawnictwa i porta pocztowego  
najniższa za jaką „Głos Narodu“ przysyłać mo-  
żemy — prosimy więc o nadsyłanie powyższej kwoty,  
aby uniknąć niepotrzebnej korespondencji.

Równocześnie z przedpłatą na „Głos Narodu“  
przysyłać można przedpłatę na  
„DIABŁA“

najlepszy dwutygodnik satyryczno-humory-  
styczny, kosztujący kwartalnie 2 kor. i

„MODY PARYSKIE“  
po niższej cenie 1 kor. 80 hal. kwartalnie.

## Skrócenie obrad budżetowych.

Chęć zakneblowania wolności słowa. — Najważniejsze dla Galicji ministerja mają być załatwione pospiesznie: — Izba będzie obradowała do 15 czerwca.  
Gdzie sejmy? — Podatek kolejowy.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Znowu prezydium Izby i rząd podjęli wspólne zabiegi, by obciąć swobodę słowa podczas rozpraw budżetowych. Dążą do tego, by — pod pozorem uniknięcia nowego prowizorium budżetowego — załatwić budżet w Izbie poselskiej bardzo szybko, w połowie maja. Wówczas Izba wyższa zdołałaby również w ciągu dni kilku budżet zawotować i w dniu 31-go maja „Wiener Zeitung“ po raz pierwszy od 1897 r. ogłosiłaby budżet, załatwiony parlamentarnie. W tej gorliwości zwolenników pośpiechu nie krępuje nawet okoliczność, iż od 3-go do 12-go maja włącznie Izba nie będzie obradowała z powodu sesji delegacyjnej. W tym celu przy reszcie pozycji budżetowych — zdaniem projektodawców — powinno przemawiać po paru postów, i to krótko, celem utworzenia fikcji w oczach wyborców, że Izba w samej rzeczy wykonała swoje prawo i swój obowiązek nadzorowania gospodarki polityczno-skarbowej rządu.

Przeciwko takiej komedji parlamentarnej protestujemy energicznie.

Pozostałe do załatwienia pozycje budżetu tyczą ministerjów handlu, sprawiedliwości i rolnictwa, ministerjów, szczególnie dla naszego kraju ważnych. Koło polskie przygotowywało się starannie do poruszenia w Izbie szeregu potrzeb kraju; do wytknięcia jeszcze dłuższego szeregu zaniedbań ze strony rządu.

Tymczasem pospieszne, fikcyjne załatwienie reszty budżetu uniemożliwił postom i polskim prze-

prowadzenie takiego ważnego zadania. Między innymi wysoce po macoszemu traktujące Galicję ministerjum rolnictwa może się jedynie cieszyć, jeżeli to skrócenie obrad stanie się istotnie uchwałą obowiązującą.

A na dobitkę, gdybyz to naprawdę zależało rządowi na uniknięciu nowego prowizorium i na wcześniejszem odroczeniu Izby celem przyspieszenia sesji sejmów krajowych! Przecież przed tygodniem prasa półrządowa biła na alarm, że sesje sejmowe nie przyjdą do skutku, jeżeli Izba będzie obradowała do 15 czerwca. Teraz sceneryja się zmienia. Rząd nagłe zapomina o swej troskliwości dla sejmów i wymaga, by Izba obradowała do 15 czerwca. Dlaczego? Dlatego, że minister skarbu chce uchwalenia przez Izbę podatku od biletów kolejowych. Opór Izby sobie lekceważy. Ma przecież Koło polskie, które mu każdą ustawę uchwali, zadawalniając się byle obietnicą. Liczy nadto, że pod koniec sesji Izba poselska załatwi ową ustawę pospiesznie, lekkomyślnie, nie zastanawiając się nad jej szkodliwością.

Tu po raz wtóry trzeba zaprotestować. Ustawa o podatku kolejowym wymaga rozpatrzenia gruntownego. Skrócenie zaś obrad Izby może i powinno jedynie sejmom wyjść na pożytek.

## Wolf rozpoczyna walkę.

(Otwarta walka Wolffa z Schönererem. — Manewr wszech Niemców. — Schönerer ratuje ministra skarbu. — Obawa wszech Niemców przed rozwiązaniem Izby).

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze: Bardzo zajmującym i niepozobawionem znaczenia politycznego jest otwarte wystąpienie do walki K. H. Wolffa przeciwko Schönererowi.

Trzeba przyznać, iż doskonałą wybrał po temu sposobność, jeszcze raz dowodząc znakomych zdolności agitacyjnych. Za asumpt wziął fakt następujący: wszech Niemcy barwy Schönerera, ogłosiwszy uroczystie, że będą głosowali za zniesieniem myt przeciwko ministrowi skarbu, pozostawili tylko czterech na sali, podczas gdy dwunastu wyszło. Tych czterech głosowało przeciwko ministrowi, owych dwunastu natomiast ratowało zagrożone stanowisko tego ostatniego w starciu, gdzie istotnie parę głosów mogło rozstrzygnąć o zwycięstwo lub klęskę dra Böhm-Bawerka. Schönerer chwycił się tego środka dlatego, że nie życzył sobie ani narobienia przykrości obecnemu gabinetowi, który jest rządem po jego myśli, słuchającym spokojnie okrzyków, wnoszonych w parlamencie na cześć Hohenzollernów, ani dymisji ministra skarbu, stojącego otwarcie obu nogami w obozie centralistów i germanizatorów.

Wolff wie o tem, ale insynuuje dawnemu ministrowi inne pobudki.

Dr. Koerber — pisze — w pierwszym roku rządów zmuszał Koło polskie do posłuszeństwa pogróżkami, że rozwiąże Izbę i poleci przeprowadzić czyste wybory. Obecnie rozwiązanie Izby i wyborów obawia się gorzej ognia, Schönerer. Wie bowiem, że w razie nowych wyborów nie uzyska mandatu nikt z jego stronników; nie uzyska nawet on sam. Wyborcy pójdą za Wolffa. Dlatego też zasługuje się rządowi, ratuje jego istnienie, usuwa dobrowolnie wszelkie trudności, które mogłyby narazić Izbę na rozwiązanie. Tę obawę Schönerera widzi rząd, widzą również inne stronnictwa. Wszech Niemców, stojących pod jego rozkazami, nikt nie szanuje, przeciwnie unika ich w Izbie każdy, jak się unika rzeczy niepachnącej.

Cała opozycja Schönerera jest komedją, obliczoną na obalamowanie wyborców. Taką komedją, niegodną i niegodziwą, potępia ci ostatni, Schönerer zawisł obecnie w powietrzu. Stracił grunt pod nogami.

Trzeba przyznać, że Wolf wybrał moment wyborny do zadania ciosu Schönererowi. W czasie tej walki wyjdą zapewne na światło dzienne szczegóły, które jeszcze lepiej oświetlą stosunek gabinetu do Wszech Niemców, niż już znana korespondencja dr. Koerbera z dr. Wincentym Bergerem w dn. 15 stycznia 1900 r.

## Demonstracja socjalistyczna w Warszawie.

Z Warszawy piszą nam: Policja tutejsza już od dawna wiedziała o zamierzonej demonstracji robotników w alejach Ujazdowskich. Związki socjalistyczne, istniejące tu mimo bacznego oka żandarmerji i tajnej policji, chciały prawdopodobnie jak corocznie urządzać obchód majowy; wykonanie tego planu przyspieszono może, aby zaskoczyć tutejsze władze. Mimo to w poniedziałek rano policja już była zawiadomiona i poczyniła przygotowania, jakby chodziło o stłumienie rewolucji; nie brakło ani żandarmów, ani kozaków; to też, kiedy około godz. 4 pojawiła się w alejach gromada robotników, śpiewających „Czerwony sztandar“, otoczono ich w jednej chwili i według znanego systemu wepchnięto do dziedzińca koszar, gdzie wszystkich aresztowano. — Nie obeszło się naturalnie bez grubiaństw i uderzeń; a nahajka kozacka niejednemu spokojnemu przechodniowi spadła na plecy. Razem z demonstrantami przytrzymało wiele osób z publiczności, używającej przesłuchania, tych prędko wypuszczono. Nie dość na tem, kozacy w rozpedzie bohaterskim, zapędzili się aż na plac Aleksandra, szukając niewidzialnego nieprzyjaciela. — Widok tych dzikich twarzy, pochylnych na koniach, w cwał pędzących, jest zawsze niemiły i drażniący. Publiczność z przestrachem rozstępowała się przed tym niespodziewanym napadem, mimo to jednak wiele osób zostało pobitych, niewiedomo dlaczego. Około restauracji, zwanej dawniej „Wersal“, przyszło nawet do ogólnej bitki, poczem bohaterska armja cofnęła się „w porządku“ do koszar. Władze sądzą, że takimi sposobami przeżają socjalistów, tymczasem te brutalne szarże drażnią tylko ogół, nie odnosząc imnych pozytywnych skutków.

## Fuzja stronnictw demokratycznych i mandat lwowski.

„Nowe Słowo polskie“ zapowiada rychłe zjednoczenie dwóch lewic sejmowych. Rozłam powstał, jak wiadomo, z powodu utworzenia t. zw. koncentracji, do której umiarkowana lewica nie wstąpiła. Artykuł „Nowego Słowa polskiego“ opiewa w streszczeniu, jak następuje:

Nieszcześnie rozłam w stronnictwie polskiej demokracji wnet należeć będzie do historii. Z tej domowej wojny, z tego rozłamu w „sztabie“ demokracji, korzystały żywioły radykalne lewego skrzydła, bez szkody i egzaminów w narodowej i krajowej służbie, niecierpliwie wyciągające rękę nie tylko po spadek po rządzącym stronnictwie i warstwie, ale odrazu i po spadek po rzekomo zużytej demokracji polskiej, opartej o inteligencję narodową, mieszczaństwo i wogóle miasta.

Nieporozumienia w obozie demokratycznym o reformę wyborczą sejmową o stosunek do komitetu centralnego wyborczego, czy taktyczne środki walki z zastojem uznano za objawy marazmu i zużycia, a najmłodsze ze stronnictw demokratycznych, ludowcy uważali za stosowne wpaść na tyły demokracji i korzystając z rozłamu wśród inteligencji i mieszczaństwa, z niezadowolonych zaniedbań, braku organizacji, niepilnowania się stronnictwa postępowego, rzucili się z



pp. dr Bujwid, dr Bednarski, dr Bandrowski Ernest, dr Bier, dr Goldklang, dr Marchlewski i Oleś jako członkowie rady nadzorczej.

**Zaburzenia chłopskie w Rosji.** Z Kijowa donoszą, iż ruch chłopski szerzy się w 7 powiatach gubernii połtawskiej. Miasteczko Szostka z powodu rozruchów zajęte zostało przez wojsko. Poważniejsze zaburzenia wybuchły na terytorjum cukrowni w Linowicach, której dyrektor był bardzo nielubiany przez okolicznych chłopów. Chłopi napadli na fabrykę, zniszczyli ją, jako też skład, w którym znajdowało się około 30.000 pudów cukru i powywozili cukier do domów. Wszędzie na miejsce rozruchów wysłane jest wojsko.

Chłopi w okolicy Humania (gubernia kijowska) zwracają się do dworów z żądaniem pieniędzy, grożąc, że w razie odmowy „będzie nieszczęście“.

**Komitet rewolucyjny w Rosji** rozszerza tajnie drukowaną odezwę, w której gloryfikuje zamach na Sypiagina, a Batmaszewa przedstawia jako bohaterą.

#### Repertuar teatru miejskiego.

W piątek, 2 maja: „Hulaj dusza“, baśń fantastyczna w 8 obr. A. Walewskiego.

W sobotę, 3 maja: „Pan Pasek“, historia szlachecka w 5 obrazach A. Belcikowskiego (przedstawienie jubileuszowe).

W niedzielę, 4 maja: „Hulaj dusza“, baśń fantastyczna w 8 obr. A. Walewskiego.

#### Repertuar teatru ludowego.

Z powodu niedyspozycji kilku artystów w piątek przedstawienia nie będzie.

W sobotę, 3 maja: „Grochowy wieniec“.

W niedzielę, 4 maja: „Podróż naokoło ziemi“ w 80 aktach.

## Święto czerwonego sztandaru.

Obchód Majowy urządzony przez partję socjalistyczną, miał w tym roku znacznie mniejsze rozmiary aniżeli lat poprzednich. Ujeżdźalnia pod Kapucynami była wczoraj tylko do połowy zajęta. Czerwonych kokard było wiele ale też i wielu ciekawych, którzy z międzynarodówką nie mają nic wspólnego. Jak zwykle pojawiło się wiele żydów i żydówek. Czerwona estrada ozdobiona była czerwonymi tarczami ze zwykłymi napisami: „Niech żyje powszechne prawo głosowania“ — „8 godzin pracy“ i t. p. jeden napis był nader sympatyczny: „Precz z alkoholem“, oby nie był tylko zwykłym frazesem. Władzę reprezentowali pp. starszy komisarz policji dr. Banach i komisarz dr. Tomasiak. Estradę zajął komitet obchodu i chór robotniczy, który na wstępie odśpiewał hymn na cześć pracy, poczem p. Theodorczuk zagał zgromadzenie i objął też przewodnictwo. Pierwszy przemawiał p. Haecker, który referował o 8 godzinnym dniu pracy i zabezpieczeniu robotników od wypadków i na starość.

Mowca zakończył swój referat rezolucją, w której domaga się 8-mio godzinnego dnia pracy; ochrony przez państwo pracy kobiet i zakazu pracy dzieci; ubezpieczenia robotników na starość i na wypadek braku pracy, tudzież swobody koalicji.

Posel Daszyński przemawiał na temat powszechnego prawa wyborczego. Mowca przyznając robotnikom wielkie zasługi oświadcza, że lud ten domagając się swoich praw jest cierpliwy, rewolucji i zamachów nie robi nie z bojaźni, ale że lubi porządek i legalność. Ale lud ten dopóty nie spocznie dopóki za pomocą ogólnego prawa wyborczego dla wszystkich mężczyzn i kobiet, którzy skończyli 21 rok życia, nie zdobędzie sobie należnych miejsc do wszystkich ciał prawodawczych i reprezentacyjnych.

Po przyjęciu rezolucji robotnicy z godłami i wśród pieśni „Czerwonego sztandaru“ i „Cześć nam panowie magnaci“ opuścili ujeżdźalnię i ruszyli pochodem ulicami: Podwale, Szczepańska, Sławkowska, Podwale i Szpitalną na plac św. Ducha. Po obu stronach pochodu, który nie wypadł zbyt imponująco, szli gęsto policjanci. Na placu p. Daszyński jeszcze raz przemawiał, dziękując zgromadzonemu za wzorowy porządek.

Wreszcie pochód ruszył dalej na Mały Rynek gdzie przed rozejściem się chór odśpiewał jeszcze pieśń robotniczą. Przyznać należy, że porządek był nienaganny nad czem czuwał komitet, ale też nie brakowało policji.

Po południu w Parku krakowskim odbyła się zwykła zabawa ludowa, w której lud roboczy był słabo reprezentowanym. Zabawa nie miała określonego programu, a główny popis stanowiła wyborna kapela cywilna, która bardzo pięknie odegrała „polskie pieśni“ i wiele utworów lżejszych, przy których w bocznej altanie odbyły się pla-

sy. Nadto dobrze zorganizowany chór robotniczy pod batutą p. Senowskiego odśpiewał „Marsz tryumfalny“, „Marsz socjalistów demokrat.“ i „Na placówce“.

Nadto dla rozrywki używano przejażdżek po stawie i zabawiano się sypaniem „confetti“. Zabawa przeciągnęła się do wieczora.

## Z teatru krakowskiego.

„Hulaj dusza“, baśń fantastyczna w 8 odsłonach — przez Walewskiego, z muzyką Urbanka.

Nie wiem, czy Twardowski pochodzi od Fausta, jak chcą niektórzy, — czy też jest samodzielnym wytworem polskiej wyobraźni, ale to pewna, że legenda polska ma więcej poezji i siły, niż niemiecka; a jednak czeka ona dotychczas na poetę, któryby ją wskrzesił w artystycznej formie. Mielśmy już wiele literackich prób, osnutych na tle podań o Twardowskim, — są one jednak albo bardzo nieudatne, albo używają Twardowskiego tylko jako pozoru (Staff) do wyrażenia własnych myśli i uczuć. P. Walewski nie silił się wcale na poetyzowanie legendy, wykreślił z niej tylko dobrą sztukę ludową, której słucha się nie bez zajęcia, gdyż jest barwna, zreżymie ułożona i ma podkład humorystyczny. Miejscami, jak cały ustęp w piekle, przechodzi w parodię, w której sam Lucyfer śpiewa kuplety, a pani Twardowska występuje jako piekielna Ksantypa, — inne epizody są znów poważnie traktowane, a taka różnorodność bawi zawsze szeroką publiczność.

Różne zjawiska, przyrządzone przez p. Spitziera, ilustrują dzieje wielkiego czarnoksiężnika, którym dodaje jeszcze urozmaicenia dziarska muzyka p. Urbanka. W sztuce p. Walewskiego niema wybitnie popisowych ról — zresztą wykonanie, w utworach tego rodzaju schodzi na drugi plan, — wystarczy więc zaznaczyć, że wszyscy artyści grali dobrze, a wystawa była bardzo staranna.

Nie przykładając do utworu p. Walewskiego miary zbyt szerokiej trzeba przyznać, że „Hulaj dusza“ jest dobrym nabytkiem dla niedzielnego repertoaru, — choć ramy teatru ludowego są może dlań właściwsze.

## Z literatury, teatru i sztuki.

\* „Krynica“. Pod tym tytułem zacnie wychodzić od 1 maja b. r. tygodnik beletrystyczno-balneologiczny, poświęcony sprawom zakładu zdrojowego w Krynicy. „Krynica“ umieszczać będzie listę gości. Do współpracownictwa zaproszone zostały najznakomitsze siły literackie i wybitne powagi naukowe ze świata literackiego.

Pismo to przyczyni się niezawodnie do rozwoju Krynicy, tego pierwszego zdrojowiska w naszym kraju.

## TELEGRAMY.

### Z Rady państwa.

Posiedzenie Izby posłów rozpoczęło się o godzinie wpół do 11. Odczytano wnioski i interpelacje: między innymi pos. Kubika i tow. do ministra sprawiedliwości w sprawie podjęcia na nowo postępowania karnego przeciw Kasie oszczędności w Wieliczce.

Następnie Izba przeszła do porządku dziennego, mianowicie do dalszego ciągu dyskusji nad etatem ministerstwa handlu. Przemawiali pos. Korbas (po czesku i po niemiecku), Heilingner, Wilhelm. Etz, Kratochwil (po czesku), Glöckner i Folber.

Następnie zabrał głos pos. ks. Żyguliński. Pos. ks. Żyguliński zwraca uwagę na warstwy niższe. Należy jak najstarannie i najenergiczniej zapobiedz zubożeniu proletariatu, który upada coraz niżej. Państwo uzyska przez to silny fundament, a wytworzona znaczna większość zadowolonych obywateli wystąpi odważnie przeciw wszelkim przewrotowym, radykalnym podszeptom. Mowca podniósł nędzę stanu rękodzielniczego w Galicji, który przez ustawy liberalne i przez zniesienie instytucji cechów został doprowadzony do ruiny.

Byłoby obowiązkiem rządu przedłożyć już ustawę chroniącą stan rękodzielniczy przed bezgraniczną samowolą wielkich przemysłowców. Je-

żeli rząd nie przyjdzie z pomocą, to wielkie masy rękodzielników przejdą do obozu socjalistycznego. Pomoc winna być daną w pierwszym rzędzie przez organizację małego przemysłu i rzemieślników. Państwo powinno zwrócić swą pieczę ku wykształceniu majstrów i czeladników, szczególnie przez bezpłatne dostarczanie, lub wypożyczanie motorów parowych i technicznie udoskonalonych maszyn, dalej uwzględnić ich dostatecznie przy dostawach wojskowych i państwowych, jakoteż przez rozszerzenie ubezpieczenia na starość i na wypadek niezdolności do pracy. (Potakiwania u Polaków).

Mowca kończy, polecając rządowi przytoczone postulaty do uwzględnienia i oświadcza, że będzie głosował za działem, nad którym toczy się dyskusja. (Żywe oklaski u Polaków).

Przemawiali jeszcze pos. Sileny i Licht, poczem posiedzenie o godz. 6 zamknięto. Następane dziś o godz. 10 przed południem.

### Delegacje.

Wiedeń 2 maja. Cesarz dnia 4 b. b. udaje się do Pesztu na otwarcie delegacji. Dnia 8 b. m. wraca cesarz do Wiednia, poczem 10 jedzie znowu do Budapesztu.

### Mianowania.

Wiedeń 2 maja. „Wiener Zeitung“ ogłasza: Minister sprawiedliwości zamianował zarządcę domu karnego dla mężczyzn we Lwowie, Stanisława Szczęsnowicza, dyrektorem zakładu karnego dla mężczyzn na Wiśniczu.

### Skazanie księżnej Radziwiłłowej.

Kapstad 2 maja. Biuro Reutersa donosi, że księżna Henryka Radziwiłłowa skazaną została na dwa lata więzienia bez robót przymusowych, za fałszerstwo weksli z podpisem Cecyla Rhodesa.

### Święto socjalistyczne.

Wiedeń 2 maja. Wczorajszy dzień przeszedł w Wiedniu i podług nadeszłych wiadomości z prowincji także i tam spokojnie. W Wiedniu wczoraj przed południem strejkujący robotnicy usiłowali zmusić do zaprzestania pracy pracujących robotników, lecz policja ich rozprószyła, poczem nie przyszło już do zakłócenia spokoju.

Opawa 2 maja. Dzień wczorajszy w całym zagłębiu karwińsko-ostrowskiem przeszedł spokojnie. W Morawskiej Ostrawie nie pracowało 2000 robotników, w Michałkowicach 400, w Orłowie 140. 61 procent robotników pracowało. Zabawy ludowe nie udały się z powodu słoty.

Tryjest 2 maja. Wczoraj przerwano pracę w mieście we wszystkich zakładach, oraz w porcie. Sklepy były zamknięte. Przed południem odbyło się zwołane przez socjalistów zgromadzenie, na którym referowano w języku włoskim, niemieckim i słoweńskim. Uchwalono rezolucję, w której robotnicy przyznają się do programu międzynarodowej socjalnej demokracji. Po zgromadzeniu, które miało przebieg spokojny, tłum ośmiotysięczny ruszył pochodem przez miasto, poczem rozszedł się w spokój. Nigdzie nie przyszło do żadnych zajść.

Dziś rano dzienniki jeszcze nie wychodzą.

Budapeszt 2 maja. Dzień wczorajszy przeszedł spokojnie. — Robotnicy po zgromadzeniu przeszli pochodem przez miasto i rozeszli się w spokój. Dziś rano dzienniki nie wychodzą.

Paryż 2 maja. Święto pierwszego maja miało tu przebieg spokojny. Miasto miało wczoraj wygląd normalny. Prawie wszędzie pracowano. Na popołudniu i na wieczór zwołano wiele zgromadzeń.

Rzym 2 maja. Według wiadomości z całego kraju, jakie ministerstwo otrzymało do godz. 6, dzień pierwszego maja przeszedł spokojnie.

Głosy publiczności. W ostatnich dniach bywał wysyłany pocztą i rozrzucał na ulicy otwarte listy podpisane przez Teodora i Józefa Rayskich, zawierające szereg niezgodnych z prawdą faktów i insynuacji na instytucję naszą i na osoby, z tą instytucją będące w związku.

Nie uważając za właściwe odpowiadać wogóle na tego rodzaju publikacje, zaznaczyć tylko pragniemy, że całą sprawę oddaliśmy swego czasu na żądanie pp. Rayskich sądowi polubownemu, złożonemu z pp. dra Franciszka Paszkowskiego, dra Michała Koya jako arbitrow i dra Gustawa Romera jako superarbitra i że oczekujemy wyroku tego sądu.

Ocenienie takiego postępowania pp. Rayskich i to w czasie trwania sądu polubownego, pozostawiamy wszystkim rozsądnym i uczciwym ludziom.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

**Kapelusze**

P. & C. Habiga—Wilh. Plessa—Howard i spka—  
Chrystys i spka i z innych ces. król. nadwornych  
fabryk — poleca w największym wyborze

**Zdzisław Zdanowicz**  
Kraków ul. Sławkowska 1. 8  
vis-a-vis Hotelu Saskiego i Grand.

Miesiąc Maryi

zawierający Msze święte na wszystkie dni Maja oraz Rozmyślania na każdy dzień, z zapisków czynionych podczas Konferencji majowych

śp. ks. Zygmunta Golijana przez A. D.

str. 357 w 16-ce, cena egz. 1 k. 20 gr. zaś w oprawie w płótno angielskie z napisem złożonym: „Na Maj i na zawsze” (słowa ś. p. ks. kardynała Dunajewskiego o tej wybornej książce) k. 2, w wyborowej gładki szagryn miękkiej, brzezi złożone lub niebieskie z gwiazdkami kor. 4, pocztą 40 gr. więcej, do nabycia 37.8

w księgarni katolickiej Dra Władysł. Miłkowskiego w Krakowie Rynek główny L. 30, telefonu Nr. 418.

Cyrk Henry Plac Wielopole tylko 10 dni w Krakowie. Dzisiaj w Piątek 2 Maja 1902

High-Life Evening. Zebranie eleganckiego Świata na wzór Cyrku Franconi'ego w Paryżu. Nowy świetny Program. Występ wszystkich pierwszorzędnych sztukmistrzów. Ceny zwykłe. Bilety nabywać można przed przedstawieniem w Louvrze Rynek 41. 4025 Jutro Uroczysty wieczór.

„Prima Rowery 1902” Najstarsza i najlepsza Marka! Katalogi gratis. Premier Werke w Eger, (Czechy) 3491 16 35

Całe urządzenie browaru ręcznego, w dobrym stanie, pod bardzo korzystnymi warunkami. — ma do sprzedania: Zarząd browaru w Dzikowie poczta Tarnobrzeg. 3037 1 2

Do sprzedania z powodów rodzinnych kamienica I. ptr. dobrze się rentująca, o 17 ubikacjach w Podgórzu, ulica Kalwaryjska, wraz z parcelką budowlaną, obciążona długiem hipot. 2330 złr. Wiadomości udzieli Dział inzeratowy „Głosu Narodu“ ulica św. Jana L. 3. 4032 1 4

Przy Placu Matejki 1. 2 w podwórzu I piętro, można dostać dobry wikt domowy. 4034

W Dębniakach jest zaraz do sprzedania z wolnej ręki dom parterowy z ogródkiem, o 8-miu ubikacjach, w ładnym położeniu i dobrze utrzymany. Warunki przystępne. Wiadomości u p. Brzezińskiego ul. Stolarska 13. 3934 4 3

Niniejszem ośmielamy się podać do publicznej wiadomości, że objęliśmy jeneralne zastęstwo dla Galicyi i Bukowiny fabryki płyt i posadzek xylolitowych Zboril Miksch & Co w Wiednu.

Kosztyorys, cenniki, wzory na żądanie bezpłatnie. — Zamówienia przyjmujemy wprost. Z poważaniem

Giovanni Zuliani i Syn Pierwsza krajowa fabryka wyrobów cementowych Lwów.

MYJE MOJE DZIECIĘ MYDEŁKIEM tak zwanem: „Savon-Bébé”, a zasypuje pro- szkiem znanym „Poudre-Bébé“ pod nazwą: „MIMOZA“. wyrobu fabryki kosztuje 60 hal. 60 halerzy. W aptekach, drogueryach i w składach perfum. 3459

! Proszę czytać! Pierwsza Prościejowska Fabryka maszyn rolniczych F. WICHTERLE poleca na sezon: oryg. ameryk. żniwiarki i kosiarki „Mc Cormick“ patentowane siewniki „Montania“ młotarnie parowe, kieratowe i ręczne na patentowych lagrach kulowych, Lokomobile, Motory parowe i benzynowe, Grabiarki, Młynki do czyszczenia i sortowania zboża, plewniki, oborywacze, walce, brony i plugi „Sacka“, sikawki ogniowe, ogrodowe i t. p. pod korzystnymi warunkami spłaty. 3927 3 6

Zamówienia przyjmuje tylko główne zastęstwo i skład Franciszek Albin w Podgórzu. Zupełna Wyprowadź CAŁEGO ZAPASU TOWARÓW z powodu zupełnego zwinienia handlu pod firmą W. Kłosiński Kraków ulica Floryjańska Nr. 6. Wszystkie towary najmodniejsze wysprzedawane będą tylko krótki czas od 15% do 30% taniej, jakoto: Koszule — Kombinezony — Maudzety — Skarpetki — Krawaty Parasole — Laski — Rękawiczki — Szelki Obuwie Karlsbadzkie — Kalosze — Pantofle — Wszelkie przybory do podróży — Kuferki — Torby — Necesery — Pularesy Perfumerya — oraz setki innych artykułów. Niezwykła sposobność nabycia towarów w najlepszych gatunkach po bajecznie niskich cenach. 4003 2 10

L. Lusera plaster dla turystów. Uznany najlepszy środek przeciw nagniotkom, twardej skórze i t. p. Główny skład: L. Schwenk's Apotheke, Wien-Meidling. Należy plaster dla turystów żądać Lusera 3534 7 0

STANISŁAW DOBOSZ Skład mebli giętych Kraków, ulica Poselska Nr. 17 poleca swój skład mebli w najnowszych fasonach, oraz przyjmują się wszelkie reperacje tychże mebli i wyplatanie no cenach bardzo przystępnych. 3936

Poszukuję posady do gospodarstwa rządcy za małym wynagrodzeniem. Łaskawe zgłoszenia: „T. G.“ Brzezina p. Nowy Sącz. 4002

Folwark Wojakowa w pobliżu drogi krajowej, o 3 mile od miasta powiatowego Brzeska, o obszarze 120 morgów ornego gruntu. (z których 28 morgów wydzierżawioych jest włościanom na odrodek), 4 morgów ogrodu, 30 morgów łąk, 6 morgów pastwisk i 2 morgów stawu, dobrze przez właściciela obsiane i zaadministrowane, z porządnyimi budynkami gospodarczymi i obszernem mieszkaniem, jest tania do wydzierżawienia od 1-go lipca br. — Bliższych wyjaśnień udzielić będzie właściciel zamieszkały w Łososinie dolnej, — ostatnia poczta Tegoborze przez Nowy Sącz. 3878 5 5

WDOWIEC bezdzienny, emer. urzędnik, z gotówką i w realu. 20.000 Kor. czynny, przemysłowy, przyjmie za kaucją i miernym wynagrodzeniem zarząd magazynu, fabryki, zakładu i t. p. Za pośrednictwem 100 Kor. Listy: J. Rawicz poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inzeratowego. 3918 4 4

DOM PIĘTROWY 5 okien frontu, z 6-ciu ubikacyji i sklepu na handel ze składem, piwnicami i strychem, od lat 8-miu zamieszkały, w miłym i zdrowym położeniu, w przedmieściu, za dopłatą 3.400 złr. do sprzedania. Bank pozostaje w kwocie 1600 złr. przy hipotece. — Wiadomości w Adm. „Głosu Narodu“. 3817

Wezmę przepisywanie czegokolwiek bądź. ul. Sławkowska Nr. 24 drzwi 4, między 2—4 godz. po poł. 4030 1 4

400 koron złożyć za wyrobienie mi posady stałej jako buchalter, kasyer w banku i t. p. instytucyi. Dyskrecya pewna. — Zgłoszenia pod „Jerzy 324“ poste rest. Kraków głów. poczta za okazaniem kwitu inzeratowego. 4031 1 6

Poszukuje się zdolnego ceglarza do wyrobu 200.000 cegieł w piecu połowym na prowincyi. Potrzebny kapitał na wypalenie jednego pieca. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“. 4035 1 3

Większy handel korzenny bardzo dobrze się rentujący, z powodu słabości i wyjazdu właściciela każdego czasu do odstąpienia. Bliższa wiadomość w dziale inzeratowym „Głosu Narodu“. 3705 2 13

Pierwszy w kraju jeszcze w roku 1889 założony Magazyn wszelkich przyborów kościelnych 3945 4 4 ST. PRZYBYLSKIĘ w Krakowie, Rynek, Linia A-B, l. 46, poleca: Chorągwie, Sztandary, Kapy, Ornaty, oraz jedyny największy wybór Materij kościelnych, ślicznych, Puszek na Komunikanty, Monstrance, Lichtarze, Świeczniki, Świece woskowe i stearynowe, Lampki Guillaona na „Wieczne Światło“, różne Figury rzeźbione w drzewie i odlewy, Feretryny Baldachmy, Kropielnice marmurowe, blaszane, i z cyny angielskiej oraz inne w zakresie tegoż magazynu wchodzące przedmioty po najniższych cenach. — Najnowszy cennik na żądanie darmo i odpłatnie.

Pomocnik działu korzennego dobrze polecony, poszukuje posady. Zgłoszenia „J. K. 25“ p. restante Zator. 3949 4 10

3902 6 0 NIEZAWODNA TRUCIZNA SZCZURYMYSZY z 30% skutkiem. J. JAN MICHAŁIK BOCHNIA

Skład fabryczny Wózków dziecinnych c. k. uprzyw. fabryki z Pragi poleca się łaskawym względem Szan. Publiczności. Kraków, ul. Bracka L. 10 (obok szkoły Larysza). 3955 Ceny niskie fabryczne.

KTO CHCE mieć pewne 10% od włożonego kapitału i b. porządny dom murowany z ogrodem owocowym, blisko Krakowa, proszę adresować „A. Ch.“ poste restante Kraków. 3987 3 3

MASZYNISTA egzaminowany z chludnymi świadectwami, poszukuje stałej posady w gorzelni, rafinerji, tartaku itp. Za wyszukanie posady stałej ofiaruję 100 Kor. Adres w Administracyi „Głosu Narodu“ Kraków. 3992 2 3

Za pożyczanie 1500 fl. na pewną hipotekę otrzyma osoba spokojna pokoik i wikt. Suma na żądanie może być zahipotekowana. Zgłoszenia dla „Junoszy“ poste restante Kraków. 3988 3 3

Adwokat Dr Sienkiewicz w Jasli przyjmie natychmiast egzaminowanego koncypienta, ewentualnie z prawem zastęstwa według §. 31 pr. cyw., lub dłuższą praktyką. Oferty bezp. średnio. 3996 4 6

Do sprzedania lub wydzierżawienia restauracyi wraz z hotelem w mieście powiatowym. Zgłoszenia: „W. Ch. 25.“ poste restante Kraków. 3989 3 3

Zakład ogrodniczo handlowy Józefa Łazarskiego, Tarnów poleca wielki (kilkutysięczny) zapas róż w wieloletnich, sztamowych, w najrozmaitszych i najpiękniejszych odmianach, również poleca wielki kikutostoniolowy zapas rozsadek warzywnych jakoteż kwiatowych, do zupełnego obsadzenia i przyzodobienia ogrodów. Z powodu licznego zapasu tak rozsadek warzywnych jak i kwiatowych oraz wysokopiennych, jest podpisany w stanie dostarczyć P. T. Odbiorem zdrowych i silnych okazów, po cenach najprzystępniejszych. — Cenniki ilustrowane wysyłam na żądanie gratis i franco. Z poważaniem Józef Łazarski (jun.) ul. Lwowska. 3974 3 6

Swieża Bryndza karpaska węgierska 1 faska 5 kg. deserowej 5— K. 1 „ 5 „ ostrej 3 60 K. 1 paczka 5 kg. sera górskiego szwajcarskiego 6 40 K. wysyła 3997 2 5 Kiefer Feliks Kesmark (Węgry)

Do wynajęcia 2 domy lub pojedyncze pomieszczenia na wsi w dużym ogrodzie, jeden wśród równin, drugi w okolicy falistej. Bliższa wiadomość we Lwowie u odźwiernego ulica Batorego Nr. 32 między godz. 10—11 przed i 3—5 po poł. W Krakowie adres wskaże Administr. „Głosu Narodu“. 3998 2 3

Kamienica na sprzedaż przy jednej z głównych ulic, trzech pięter, wolna od podatku. Zgłosić się na ulic Długą Nr. 7, II ptr. 4000 2

Dzierżawa 150 morg pod korzystnymi warunkami do odstąpienia. Adres: Poste restante Olszany via Przemysł. 4001 2

Na śluby wynajmuję najtaniej remizy i powozy na chrzty i wycieczki, oraz parówki do pogrzebów. P. Guzikowski Grzegorzki 41 Telefon Nr. 336. 4006 2

Aparat piwny o jednej pipie, prawie nowy, jest do sprzedania w Kawiarni Europejskiej, plac Szczepański. 4010

Apteka sezonowa zaraz do wydzierżawienia lub poszukiwania się magistrza na sezon do tejże apteki. Zgłoszenia: H. Nowak Gorlice. 4011 2

CIĄGNIENIE nieodwołalnie 19 Czerwca br. Loteryi austr. Artystów sceny.

Table with lottery results: 1 Główna wygrana a 50.000 Kor., 1 „ „ 5.000, 1 „ „ 3.000, 2 „ „ 2.000, 5 Wygran. „ 1.000, 10 „ „ 500, 20 „ „ 200, 60 „ „ 100, 100 „ „ 50, 300 „ „ 20, 3500 „ „ 10

Lesy po 1 koronie. Do nabycia we wszystkich kantorach bankowych w Krakowie, — oraz przy Administracyi „Głosu Narodu“. Wszystkie wygrane będą wyplacone przez kantory po odciążeniu 10% 4013 2 0